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Mem n.° 524/2024-SEPDE. Santo Antonio da Patrulha, 12 de junho de 2024.

De:  Secretaria Municipal do Planejamento ¢ Desenvolvimento Econdomico —~SEPDE.

Para: Secretaria MunicipaldaAgrieuituracMeioAmbiente, T STARC

Assunto: Parecer Técnico — Chamamento Publico n® 02/2024 — Lei 13.019/2014.

Solicitamos parecer técnico quanto ao processo de Chamamento Publico n°

‘ 002/2024, que tem por objeto “Atividades Culturais Gauchas em Santo Antonio da Patrulha”, com a

Entidade Centro de Tradigdes Gatchas Patrulha do rio Grande, através de Termo de Colaboragado, de
acordo com o Decreto Municipal n® 287/2019 ¢ da L.ei 13.019/2014.

Art. 35, Inciso V — Emissdo de parecer do Orgdo Técnico da administragdo Publica, que devera
pronunciar-se, de forma expressa a respeito:

a) do Meérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em mutua cooperagdo, da
parceria prevista em lei;

c¢) da viabilidade de sua execugdo:

d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

¢) da descri¢do de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagdo da
execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser adotados para avaliagdo
das execugdes fisica e financeira, no cumprimento das metas ¢ objetivos;

f) da designagdo do gestor da parceria:

g) da designagdo da Comissdo dc scle¢do ¢ da Comissdo de Monitoramento ¢ avaliagdo da

‘ parceria;

Atenciosamente,

MPR
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Mem. n.° 257/2024 - SECTE Santo Antonio da Patrulha, 17 de junho de 2024.

De: Secretaria Municipal da Cultura, Turismo e Esportes — SECTE.

Para: Secretaria Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Economico-SEPDE

Assunto: Parecer técnico Chamamento Publico n°® 02/2024 — 13.019/2014.

Em resposta ao memorando n°® 524/2024 — SEPDE, segue em anexo o parecer técnico
do chamamento n° 02/2024-13.019/2014.

Atenciosamente,

Jassira Castro
Secretaria da Cultura, Turismo e Esportes

Av.Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 - Santo Antonio da Patrulha - RS - CEP 95500-000
www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br
“DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



, ,, PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA 2!
5! 1| ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‘

oA

-

PARECER TECNICO
Chamamento Publico n° 002/2024
C.T.G. Patrulha do Rio Grande

Excelentissimo Senhor Secretario do Planejamento e Desenvolvimento
Econdmico:

A Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte vem apresentar o parecer técnico
referente ao Chamamento Publico n® 002/2024, conforme Inciso V, art. 35, da lei
13.019/2014, que trata do repasse de uma Parceria entre 0 Municipio ¢ a Entidade Centro de
Tradi¢des Gatuchas — C.T.G. Patrulha do Rio Grande, através da transferéncia de recursos,
‘ para a realizagdo do projeto “Atividades Culturais Gaiichas em Santo Anténio da Patrulha”,
contemplando atividades para pessoas com idade 08 a 20 anos.

Analisando o processo, em conformidade com o Inciso V, art. 35, da lei

13.019/2014 e suas alineas se verifica que:

a) O mérito da proposta esta em conformidade com a modalidade de parceira
adotada;
b) Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em

mutua cooperagdo, estd devidamente justificada da necessidade do projeto, e
. autorizada pela Secretaria Municipal da Cultura, Turismo e Esportes;

c) Que a viabilidade de sua execugdo esta devidamente comprovada pela
proposta apresentada da Entidade, no qual apresentou o Plano de Trabalho e toda a
documentag¢do, conforme solicitada;

d) Da analise do cronograma de desembolso esta de acordo;

) Esta devidamente descrita pela entidade quais serdo os meios a serem
utilizados para a fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos
procedimentos que deverdo ser adotados para a avaliagdo da execugdo fisica ¢

financeira, no cumprimento das metas ¢ objetivos;
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f) A indicagdo do gestor da parceria esta devidamente comprovada, conforme
portaria n° 944/2024, de 14 de margo de 2024;

g) A comissdo de monitoramento e avalia¢do esta devidamente indicada conforme

portaria n® 3136/2022, 2397/2023, 770/2024, 655/2024, 2473/2023, 988/2023,

2111/2023, 2186/2023, 3135/2022.

E o parecer.

Santo Antdénio da Patrulha, 17 de junho de 2024.

=

‘ Jassira Castro

Secretaria Municipal da Cultura, Turismo e Esportes
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